Ġshak adında bir katip olduğunu dile getirir. Hüdâyî‟nin halifelerinden olduğunu söyler. ġeyhinden

sonra Ģeyh olduğunu, 1075 cemaziyye‟l-evveli(cemâdi‟l-„ulâ)nde vefat ettiğini dile getirmektedir.

Aynı sayfada OdabaĢı ġeyhi Mustafa Fenâyî Efendi‟den de bahseder
11

. Bu Ģahıs Yakub Avfî
12

‟nin

babasıdır. 1115(1703)‟te vefat etmiĢtir.

Verilen bilgiler, Fenâyî ismiyle bilinen baĢka Ģairlerin de olduğu gerçeğini teyit etmektedir.

Nitekim Alim Yıldız, bu mahlası kullanan sekiz Ģair bulunduğunu belirtmekte
13

, klasik bazı

biyografik eserlerde ve kütüphane kayıtlarımızda bu bağlamda değerlendirilecek birtakım

Hatun‟un oğludur. Kerîme-i Pîr, Âbide-i müĢârünileyhânın dâmâd-ı muhteremi ġeyh Arab Muhammed Efendi‟nin

mahdûmudur. … Hakîkî-zâde ġeyh Osmân Efendi yanında medfûn Eğrikapılı Çukadar ġeyh Muhammed Efendi‟den

tecdîd-i bey„at ve ondan sonra Muîd-zâde‟den tekmîl-i tarîkat eyleyip 1023/1614 senesinde Ümmî Sinân hazretlerine

mensûb ġehremini‟ndeki hânkâh-ı Ģerîfte pederi yerine Ģeyh olmuĢ idi.” Vassâf, age, C.4, s.275-276. Ayrıntılı bilgiler

için bkz. Necdet Yılmaz, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf Sûfîler, Devlet ve Ulemâ, Osmanlı AraĢtırmaları Vakfı

Yayınları, Ġstanbul 2001, s.141-145.
10 “Ümmî Sinân-zâde Hasan Efendi halîfesidir. „Halvetî‟ tahallus eylemiĢtir. Ġstanbul‟da Akbaba Muhammed Efendi

Mescidi kurbundaki hânesinde zikr edermiĢ. „MürĢîd-i tasnîm‟ terkîbinin delâlet ettiği 1140(1728)‟ta irtihâl eylemiĢtir.

Müstakil türbesi varmıĢ. Vefeyât-nâme‟nin beyânına göre ba„zı âsârı varmıĢ.” Vassâf, age, C.4, s.278. Ayrıca bkz.

Necdet Yılmaz, age, s.147-148.

11 Burada söz edilen Ģair “ġumnu‟da doğmuĢ, namı Mustafa olan, BeĢiktaĢ‟a yakın medfun Yahya Efendi evladından

12 “ġeyh Mustafa Fenâi Efendi-zâdedir. ġeyh Osmân Efendi‟ye dâmâd olmuĢtu. Âlim, fâzıl bir insân-ı kâmil olup, Osmân

Efendi‟den sonra âsitâne-i Pîr‟de hıdmet-i meĢîhatı der-uhde eylemiĢ ve dokuz sene mesned-niĢîn-i reĢâdet olmuĢtur. Bir

iki sene kadar selâtin kürsî Ģeyhliği vardır. „Tâ‟yîn-i râhat‟ terkîbi vechile 1149 (1736) senesinde azm-i gülĢen-sarây-ı

cinân eylemiĢtir. Karacaahmed Türbesi civarında vâlideyni yakınında gunûde-i hâk-ı gufrândır.” Vassâf, age, C.3, s.44.
13 “Fenâyî mahlası da sekiz ayrı Ģair tarafından kullanılan mahlaslardan biridir. Bu mahlası kullanan Ģairler; Sehi Bey,

Buradaki “vatan-ı aslî” tabirinin Ģeyhin halife olarak tayin ettiği yerin, Ģeyhe

sadakatin bir göstergesi olarak vatan ittihaz edilmesinden hareketle söylenmiĢ olabileceği de akla

gelmektedir. Hasan Kamil Yılmaz, Fenâyî Mehmed Efendi‟nin Ģeyhinin vefatına kadar halife

olarak gönderildiği Simav‟da kaldığını (1038/1628), bilâhare Ġstanbul‟a gelerek Tophane‟de

münzevî bir hayat yaĢadığını ve Hüdâyî‟nin torunu Mes„ûd Efendi
22

(1067/1657)‟nin yerine Hüdâyî

Âsitânesi‟ne postniĢîn olduğunu belirtmektedir
23

. Tophane‟de Orta Câmii kürsî Ģeyhliği de yapmıĢ

olan Fenâyî‟nin bu görevi ne zaman ifa ettiği konusu tam olarak aydınlatılmıĢ değildir. “Simav‟a

gönderilmeden önce Ģeyhinin hizmetinde bulunduğundan dolayı, bu vaizlik görevi Hüdâyî‟nin

olabileceği ihtimali üzerinde durulabilir.
21 Demdeme iriĢmeğe dem ehline hemdem gerek

Rûh-ı Kudsîden iriĢmiĢ Îsâ-veĢ bir dem gerek bkz. Yıldız, age, 401 numaralı müfred, s.444.
22 “Hz. Pîr‟in kerîme-zâdesidir. Hadîkatü‟l-Cevâmî‟nin beyânına göre inâbet ve hilâfeti ġeyh Ahmed Efendi‟dendir.

“Ġntikâlü‟l-Cennât”, (1067/1657) târîh-i rıhletidir. Civâr-ı Hz. Pîr‟de âsûde-niĢîn-i rahmetdir.” Vassâf, age, C.3, s.37.

Ayrıca bkz. Yılmaz, age, s.268.
23 Yılmaz, age, s.132.
24 Filibeli Celvetî Ģeyhi Mehmed Efendi‟nin oğlu olan bu zât, Gelibolu‟da Gafûrî Mehmed Efendi‟nin yanında bulunmuĢ,

“… Fenâyî‟nin vefatı için yazılan 18 adet manzum tarih beyti bulunmaktadır.”
37

ġairin evli olduğu, fakat çocuklarının olmadığı yönünde bilgiler mevcuttur. EĢinin,

türbesinde hemen yanı baĢında medfun olduğu bilinmektedir. Ġsmail Hakkı, “evlâdının mefkûd ve

25 Yıldız, age, s.26.
26 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmânî, Ġstanbul 1311 (1893), C.5, s.1659.
27 Aydın, age, s.16.
28 Bkz. Yıldız, age, s.26.
29 Vassâf, age, C.3, s.38.
30 Hasan Kamil Yılmaz, Vassâf ve Bursalı Ġsmail Hakkı‟nın Dizdârzâde Ahmed Efendi‟yle Muk„ad Ahmed Efendi‟yi

karıĢtırdığını söylemektedir. Yılmaz, Balıkesirli bu zâtın, ilmini tamamladıktan sonra Ġstanbul‟a gelerek Hüdâyî‟ye

Rızâyî‟nin diğer eserleriyle birlikte bulunmakta, 46a-70a arasını ihtiva etmektedir. Diğer nüsha ise

Ġbrahim Hakkı Konyalı Kütüphanesi‟nde numara 62‟de kayıtlıdır. 125a-137b varakları arasındaki

eser, Süleymaniye nüshasına göre daha kısadır. Diğer Tecelliyyât Ģerhi ise, Arapça olarak

yazılmıĢtır. “NakĢî meĢâyıhından Abdulganî Nablûsî (1143/1730) tarafından Ģerhedilen ve

Lemeâtu‟l-berkı‟n-necdî şerhu tecelliyyât-ı Mahmûd Efendi adı verilen Ģerhde Hüdâyî‟nin ma„nevî

büyüklüğü övülmüĢ, kemâli ortaya konulmuĢtur.”
89

Her ne kadar kaynağı çok eskilere dayansa da

tecelliyyât kaleme alma teâmülünü, Aziz Mahmud Hüdâyî‟nin sistematize ettiği anlaĢılmaktadır.

“Azîz Mahmud Hüdâyî‟nin, tasavvuf yolunda kavuĢtuğu tecellîleri bir kitap halinde derlemiĢ

olması, onun takipçileri olan bazı Celvetîler için örnek teĢkil olmalıdır. Çünkü Hüdâyî‟den sonra

baĢka Celvetiyye mensuplarının da tecellîlerini kaleme aldığı görülmektedir. Fenâî mahlasıyla

Ģiirler yazan Ehl-i Cennet Mehmed Efendi‟nin (ö. 1075/1664) Tecelliyyât ve Mustafa Devâtî‟
90

nin

83 Tosun, agt, s.223.
84 Hasan Kamil Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî Hayatı Eserleri Tarîkatı, Erkam Yayınları, Ġstanbul 2011, s.117.
85 “Süleymaniye-Bağdatlı Vehbi Efendi 2065/6; Süleymaniye-H. Mahmud Ef. 2372/3, 3670/2; Süleymaniye- Halet Ef.

(ö. 1070/1659) Tuhfetü‟s-sûfiyyîn
91

gibi eserleri ile Ġsmail Hakkı Bursevî‟
92

nin (ö. 1137/1725)

Vâridât-ı Hakkıyye baĢta olmak üzere birçok eseri, Hüdâyî‟den sonra Celvetiyye‟de "tecelliyyât"

yazmanın gelenek olduğunu îmâ etmektedir.”
93

“Tecellî” terimi Ġsmail Hakkı Bursevî tarafından “vâridât” terimiyle karĢılanmıĢtır. “Ġsmail

Hakkı bu terimi hem nazım, hem de nesirde kullanır.